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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o prezentování ruské kultury a reálií v učebních souborech

určených pro výuku ruského jazyka na českých středních školách. Teoretická část práce se

zabývá postavením ruského jazyka ve světě a historií jeho výuky v České republice, uvádí

kurikulární dokumenty. Prostor je zde věnován také významu učebního souboru v procesu

učení se cizímu jazyku a uvádí současné učebnice ruštiny, které zkoumá z pohledu výuky reálií

a nabývání komunikační kompetence. Praktická část práce analyzuje učební soubory Радуга

по-новому, Снова Класс! a Твой шанс a nabízí kompletní přehled zastoupení reálií v

učebnicích. Hlavním cílem této práce je srovnat obraz Ruské federace ve zvolených učebních

souborech se skutečnými znalostmi žáků středních škol. Provedený výzkum ukazuje, že

znalosti žáků se výrazně neliší v rámci jednotlivých druhů středních škol ani užívaných

učebních souborů. Převážně z většiny dotázaní uvedli, že jejich učební soubor poskytuje

dostatek informací týkající se reálií, avšak i přes tento fakt jejich znalosti nejsou velké. Dále

bylo zjištěno, že kromě učebních souborů výrazně ovlivňují žáky také mezipředmětové vztahy,

stereotypy všeobecně rozšířené v české společnosti a činnosti spojené s jejich volnočasovými

aktivitami.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with presentation of russian culture, life and institutions in

teaching sets for teaching russian at czech high schools. The theoretical part of the thesis focuses

on the role of russian language in the contemporary world and the history of teaching russian

in the Czech republic, presents Curricular documents. The thesis also deals with the meaning

of a teaching set during learning language and present teaching sets for teaching russian,

which were analyzed as an instrument for teaching culture and acquiring of communication

skills. The practical part of this thesis analyses the teaching files Радуга по-

новому, Снова Класс! and Твой шанс and offers the complete summary of representation of

russian culture in these teaching sets. The main aim of this thesis is to compare the image of

Russian Federation in selected teaching sets with a real high school students' knowledge.

The realised research shows that the students' knowledge are not noticeably

different under the terms of type of high school or a teaching set that they use. The majority

of responders made known that their teaching set includes enough information about culture,

nevertheless their knowledge is not good. The research also shows that student are greatly

influenced not only by the teaching sets, but also by Cross-curriculum Lessons, stereotypes

which are widely used in czech society and leisure time activities.
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Úvod

Žijeme v jednadvacátém století, což nás přivádí do zcela nové a specifické situace. Děti

se rodí do světa, který se neustále modernizuje, zrychluje. Tento svět klade na své obyvatele

stále větší nároky a staví je do situací, kterým předchozí generace vystavovány nebyly. Jedním

z faktorů tvořící toto prostředí je využívání informačních technologií a internetu. Počítače,

tablety a mobilní telefony se staly běžnou součástí života několika miliard lidí a začaly jim

poskytovat snadný přístup k informacím.

V takto nastaveném světě je více než nutné disponovat komunikační kompetencí. Tato

kompetence v sobě skrývá mnohem více než umět mluvit. Zahrnuje také umění naslouchat, číst

nelineární text, třídit a kriticky hodnotit nalezené informace, pracovat se zdroji, jasně a přesně

se vyjadřovat, umět formulovat své myšlenky. Vzhledem k tomu je vyvíjen stále větší tlak na

učitele komunikačních předmětů, učitele jazyků, které musí své žáky a studenty učit správně

komunikovat.

Komunikace již dávno neprobíhá pouze v mateřském jazyce. V dnešní vyspělé společnosti

se stalo již standardem ovládání minimálně jednoho cizího jazyka. V zemích Evropské unie,

ke kterým patří i Česká republika, je žák připravován na komunikaci minimálně ve dvou cizích

jazycích. Prvnímu cizímu jazyku se žák začíná učit již na prvním stupni. Některé školy zařazují

cizí jazyk již v první třídě, některé ho nechávají až do třídy třetí. Stále častější však bývá

přihlašování dětí na hodiny cizího jazyka již v mateřských školách. Prvním cizím jazykem

je pro české děti téměř výhradně angličtina.

Druhý cizí jazyk si děti vybírají na druhém stupni základní školy. Od zařazení do ročníku se

odvíjí počet hodin, který musí být v konečném součtu šest. Jazyk si žáci volí z nabídky školy,

která často souvisí se složením pedagogického sboru učitelů a jimi vyučovanými předměty.

Nejčastějšími možnostmi pro předmět Další cizí jazyk jsou němčina, francouzština, ruština

a španělština. Setkáme se však také s výukou italštiny, portugalštiny či arabštiny.

S přechodem na střední školu většinou pokračuje žák až do maturitní zkoušky

se vzděláváním se ve dvou cizích jazycích. Zatímco angličtina zde zůstává jako povinná,

u Dalšího cizího jazyka si může zvolit žák jiný jazyk, než kterému se učil na základní škole.

Nejčastějšími důvody pro změnu jazyka bývá absence výuky daného jazyka na škole, motivace,

které se (obzvláště při někdy nezáživné výuce cizího jazyka na základní škole) nedostává,

a naplnění kapacit, při kterých u žáka na výuce daného jazyka nezbude místo a musí si volit

jiný.
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 Vzhledem k současnému trendu, kdy stále větší procento žáků plánuje studium na vysokých

školách a snaží se co nejlépe připravit na své budoucí uplatnění na trhu práce, se stále častěji

setkáváme se studiem třetího cizího jazyka (na základních i středních školách), a to nejčastěji

ve formě volitelného předmětu, nebo kroužku. Právě tímto cizím jazykem bývá často ruština.

Schopnost správně komunikovat v cizím jazyce zdaleka nezahrnuje pouze znalost slovní

zásoby, orfografie, gramatiky a osvojení si správné výslovnosti, a taktéž v odpovídající míře

zformované řečové dovednosti. Stále větší důraz se v současné komunikaci klade na znalost

reálií a kultury země, jejíž jazyk studujeme. Od žáka se tedy požaduje znalost geografie,

historie, uměleckých děl, zvyků a zdvořilostních norem daného národa.

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapovat rozsah reálií rusky mluvících zemí

prezentovaných v učebnicích ruského jazyka používaných na českých středních školách a

zjištění, nakolik tyto učebnice mají vliv na reálné znalosti žáků, kolik toho o ruské kultuře

skutečně ví a jaké představy o ní mají.

Tato diplomová práce zkoumá výuku cizího jazyka z pohledu kulturologie. Teoretická část

práce se zaměřuje na výuku ruského jazyka, a především ruských reálií na základních

a středních školách, na její ukotvení v klíčových dokumentech a motivaci ke studiu. Oporou

pro tuto část práce je česká i zahraniční odborná literatura.

Praktická část diplomové práce obsahuje kvalitativně-kvantitativní analýzu učebních

souborů ruského jazyka používaných při výuce na středních školách a výsledky šetření, které

bylo prováděno pomocí dotazníkové metody mezi žáky středních škol. Toto šetření si klade

za cíl objasnit, nakolik spolu koresponduje obsah uváděný učebnicemi a tím, co si studenti

reálně myslí o Ruské federaci a nakolik jsou mezi nimi stále živé některé stereotypní předsudky.

Použitý formulář je uveden v příloze diplomové práce.
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I Teoretická část

1 Výuka ruského jazyka v České republice

Výuka ruského jazyka má v České republice již dlouhou tradici. Za více než sedmdesát let

výuky ruského jazyka na českých základních i cizích školách si prošla fázemi vrcholu i doby

temna. Zažila status hlavního i dalšího cizího jazyka, dramaticky se měnil počet žáků učících

se tento jazyk i přístupy a sympatie k ní. To vše na pozadí historických i politických událostí.

1.1 Ruština ve světě

Ruština patří do indoevropské jazykové skupiny, do baltoslovanské větve a rodiny

slovanských jazyků (stejně jako čeština), které se vyvinuly přes staroslověnštinu ze staré

praslovanštiny. (Lingvopedie, online, nečíslováno) Právě staroslověnština se zachovala

v dnešní Ruské federaci jako oficiální liturgický jazyk v pravoslavné církvi. (Ruština:

konverzace, 2015, s. 6) Ruština však, na rozdíl od češtiny, patří do skupiny

východoslovanských jazyků, a to spolu s ukrajinštinou a běloruštinou. (Lingvopedie, online,

nečíslováno)

Ruský jazyk je po čínštině, angličtině, hindštině a španělštině pátým nejčastějším mateřským

jazykem světa. (Prima Vista, online, nečíslováno) Tímto jazykem hovoří více než sto padesát

milionů lidí a je oficiálním jazykem OSN a Společenství nezávislých států. (Ruština:

konverzace, 2015, s. 6)


[…]


Z děl se učebnice věnuje Evženu Oněginovi (Снова класс! 2, s. 86; Класс! 3, s. 36, 101) a

Doktoru Živagovi (Снова класс! 2, s. 86).

3. f) Historii Ruska není v učebnici věnováno mnoho prostoru. Je zde zmíněno pouze

založení Petrohradu (Снова класс! 1, s. 6 a 62; Класс! 3, s. 138), založení prvního divadla

(Снова класс! 2, s. 89), první promítání filmu (Снова класс! 2, s. 84) a historii výstavby metra

v Moskvě, Petrohradu, Jekatěrinburgu, Kazani, Nižním Novgorodu, Novosibirsku a Samaře

(Снова класс! 2, s. 39). Z osobností soubor zmiňuje Dmitrije Ivanoviče Medělejeva,

Konstantina Eduardoviče Ciolkovského, Jurije Alexejeviče Gagarina, Valentinu Vladimirovnu

Těreškovovou a Pavla Michajloviče Treťjakova (všichni Kласс! 3, s. 92).
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 3. g) Oblast v hudby v učebnici zastupují Petr Iljič Čajkovskij (Снова класс! 1, s. 11 a 56),

Michail Ivanovič Glinka (Класс! 3, s. 78), Eduard Francevič Nápravník (Класс! 3, s. 78).

Z oper je zde zmíněna rocková opera Juno a Avos (Снова класс! 2, s. 91). Kromě toho jsou

zde ve cvičení představena hudební rádia Новое радио, Европа плюс, Ретро FM, Русское

радио, Дорожное a hudební skupiny Машина времени, ДДТ, Наутилус Помпилиус, Любэ,

Ария (vše Снова класс! 2, s. 93). Z hudebních nástrojů je zmíněna balalajka (Снова класс! 2,

s. 83 a 91). Učebnice obsahuje také texty písní (viz 5. b)

3. h) Z výtvarného umění zmiňuje učebnice pouze Ermitáž (Снова класс! 2, s. 48 a 55)

a Treťjakovskou galerii (Класс! 3, s. 88), avšak s tím, že o Treťjakovské galerii nejsou

poskytnuty žádné informace, je zadán projekt.

3. i) Co se architektury týče, učebnice obsahuje velké množství památek, z nichž však větší

množství je představeno pouze obrázkem, se kterým se již dále nepracuje. Konkrétně se jedná

o Kreml (Снова класс! 1, s. 31; Снова класс! 2, s. 26; Класс! 3, s. 91 a 100), Petropavlovskou

pevnost (Снова класс! 1, s. 31; Снова класс! 2, s. 26 a 48), Palácové náměstí (Снова класс!

1, s. 31), Rudé náměstí (Снова класс! 1, s. 31; Класс! 3, s. 85 a 100), mosty v Petrohradu

(Снова класс! 1, s. 92), Admiralitu (Снова класс! 2, s. 48), Petrohrad (Снова класс! 2, s. 51),

Velké divadlo (Класс! 3, s. 87 a 96-97), Marinské divadlo (Снова класс! 2, s. 71; Класс! 3,

s. 78), Televizní věž Ostankino (Класс! 3, s. 91), Puškinův památník (Снова класс! 2, s. 53,

Класс! 3, s. 93 a 137), Památník Lomonosova (Класс! 3, s. 93), Památník všech zamilovaných

(Класс! 3, s. 94), Náměstí Umění (Снова класс! 2, s. 53) а Moskvu-City (Класс! 3, s. 100).

Moskvě je věnována lekce 24 třetího dílu Москва… как много в этом звуке.

3. j) Učebnice informuje pouze o konání Olympijských her v Moskvě 1980 a Soči 2014 (oba

Класс! 3, s. 102). Fotografii Daniila Sergejeviče Medveděva (Снова класс! 2, s. 11) nijak dále

nekomentuje. Zmiňuje pouze Irinu Konstantinovnu Rodrinovovou (Класс! 3, s. 92).

3. k) Ruské kuchyni je věnována osmá lekce prvního dílu Приятного аппетита, ve které

také najdeme text Русская кухня (Снова класс! 1, s. 82). Autoři učebnice pro přestavení ruské

kuchyně vybrali pelměně (Снова класс! 1, s. 77 a 90), boršč (Снова класс! 1, s. 76, 80 a 90),

pirohy (Снова класс! 1, s. 75-76), slojku a bliny (oba Снова класс! 1, s. 76).

3. l) Filmu se věnuje učebnice ve cvičení, které je však zaměřené na osvojení fráze Меня

интересует русский фильм (Класс! 3, s. 94). Z osobností zmiňuje Nikitu Sergejeviče

Michalkova (Снова класс! 1, s. 61) a Georgije Franceviče Milljara (Снова класс! 2, s. 79),

samotné snímky zastupují Самая обаятельная и привлекательная (Класс! 3, s. 31),
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Морозко (Снова класс! 2, s. 79) а Время первых (Снова класс! 2, s. 84). Třetí díl učebnice

nabízí cvičení Что посмотреть по телевизору?, ve kterém jsou uvedeny současné pořady

vysílané ruskou televizí: Давай поженимся!, Обручальное кольцо, Время, Большая

разница, Россия от края до конца. Урал, Кто хочет стать миллионером? a Последний

герой. Закрытие в раю (Класс! 3, s. 107).

Největší prostor je v učebnici věnován geografii, dále pak literatuře a architektuře. Naopak

nejméně se zde hovoří o výtvarném umění, ruské společnosti a sportu. Celkový poměr

zastoupení jednotlivých tematických kategorií v učebním souboru zobrazují následující tabulka

a graf.

Tabulka č. 2 – Počet zastoupení témat v učebním souboru Снова Класс!

Téma Počet zmínek

Školství 4

Geografie 23

Společnost 4

Zvyky a tradice 18
