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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Bejlková

Název diplomové práce: Obraz Ruska v učebních souborech pro výuku ruštiny na středních

školách a jeho reflexe žáky
Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ a SŠ – český jazyk –

ruský jazyk

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: PhDr. Lenka Rozboudová, Ph.D.

Hodnocení diplomové práce:

Kritérium: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 5 5

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 9

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 9

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost

jednotlivých kapitol

10 8

Přístup autora k řešení problematiky 10 9

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 9

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 10

Jazyková úroveň práce 10 9

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 5

Úroveň komunikace s vedoucím práce 5 5

Celkem 100 91
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Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz: shody nalezeny

Nalezeno celkem 6 shod s jinými dokumenty. Nalezené shody nejsou podstatné pro

hodnocení práce, jedná se vždy o řádně odkázané pasáže. Práce je originální.

Výsledek kontroly práce systémem Turnitin: shody nalezeny

Nalezeno celkem 11 % shod s jinými dokumenty. Nalezené shody nejsou podstatné pro

hodnocení práce, jedná se vždy o řádně odkázané pasáže. Práce je originální.

Stručné verbální hodnocení:

Autorka si zvolila velmi aktuální téma interkulturních aspektů výuky ruského jazyka. V úvodu

jasně formulovala cíle, které byly naplněny. Teoretická část uvádí kontext výuky ruského

jazyka v českém prostředí, požadavky kladené českými kurikulárními dokumenty na výuku

ruského jazyka, objasňuje roli učebnice cizího jazyka v procesu učení, vysvětluje význam a

funkce reálií při učení se cizímu jazyku. Teoretická část tvoří solidní základ pro část praktickou,

některé aspekty by mohly být rozpracovány ještě podrobněji, například koncept interkulturní

komunikační kompetence. Za velmi přínosnou lze považovat část praktickou, podobná šetření

zatím v českém prostředí absentují. Pro analýzu učebnic si autorka vhodně přizpůsobila

dostupný výzkumný nástroj z oblasti výuky němčiny. Analýza učebních souborů je provedena

velmi pečlivě, ve výsledku přináší podrobný pohled zejména na témata, která jsou v učebnicích

nabízena. Neméně významné výsledky přináší i druhá část praktické části, která prezentuje

výsledky vlastního dotazníkového šetření provedeného mezi žáky středních škol. Výsledky

obou částí praktické části práce jsou vhodně porovnány, byly jasně identifikovány tematické

oblasti, v nichž znalosti žáků značně ovlivňuje nabízený materiál v učebnicích a naopak.

Výsledky práce jsou prakticky využitelné v mnoha směrech. Po formální stránce je práce na

odpovídající úrovni a splňuje všechna kritéria pro diplomové práce.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaké metody práce s reáliemi ve výuce byste doporučila?

2. Které složky interkulturní komunikační kompetence rozvíjejí zadání uvedená

v analyzovaných učebnicových souborech? Případně jaká zadání by bylo vhodné doplňovat?

3. Jak může učitel zvýšit motivaci žáků k učení ruštině prostřednictvím reálií?

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Datum: 4. 5. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce: Lenka Rozboudová, v.r.